
Notat til offentliggørelse 

 

Øgede mængde biogas og støtteomkostninger 

Biogasproduktion i Danmark  

Biogasproduktionen på de gamle støtteordninger har været stigende over en årrække. Med de 

mange ansøgninger om støtte til biogas forventes det, at Danmark får 10 PJ mere i biogas i 2030 

end tidligere fremskrevet. Samlet set forventes produktionen at være på ca. 42 PJ i 2030 jf. figur 1. 

De øgede biogasmængder vil alt andet lige medføre øgede statslige udgifter til støtte. Sammenlagt 

forventer staten at skulle betale yderligere 6,6 mia. kr. i støtte frem mod 2030 for at dække de 

ansøgere, der har ret til støtte. Der er afsat penge til at støtte de anlæg, der kan få dispensation. 

Pengene er fundet via en pulje til udbud af biogas på 240 mio. årligt i 20 år, som var blevet afsat 

med Energiaftalen 2018. Men det har nu vist sig ikke at være tilstrækkeligt til at dække 

støtteomkostningerne.  

 

De øgede mængder biogas bidrager samtidig til reduktion af den danske klimamanko på 0,2 mio. 

ton i 2025 og 0,6 mio. ton i 2030.    

 

Figur 1  

Historisk og fremskrevet biogasproduktion på gamle støtteordninger 

 
 

 
Anm.: Udviklingen i biogasmængder på de gamle støtteordninger til biogas. Mængderne i perioden fra 2012 til 2019 er historiske 

tal, mens perioden fra 2020 og frem viser fremskrivningstal baseret på en foreløbig screening af de indkomne ansøgninger 

om støtte på ordningerne.   

Kilde: Energistyrelsen 

 

Øgede støtteomkostninger til biogas  

Med energiaftale 2018 blev parterne enige om at lukke de gamle støtteordninger til biogas fra 

2012. Alle eksisterende og kommende biogasanlæg, som har ønsket støtte på de eksisterende 

ordninger, har senest den 1. juli 2020 skulle ansøge om støtte. Energistyrelsen er i gang med at 

behandle ansøgningerne. Det har vist sig, at langt flere biogasanlæg end forventet har søgt om 

støtte og med et højere loft. Den øgede biogasudbygning skyldes grundlæggende, at flere anlæg 

end forudset er berettiget til støtte, ligesom de enkelte anlæg forventes at producere mere biogas, 

end hvad der tidligere er blevet lagt til grund. Den nye forventning til mængden af biogas på de 

gamle støtteordninger betyder også, at staten forventes at skulle udbetale yderligere 6,6 mia. kr. i 

støtte frem mod 2030 for at dække de ansøgere, der har ret til støtte. De øgede omkostninger 

skyldes ændrede skøn i mængden af biogas og dermed ikke nye tiltag. Derfor har regeringen 
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besluttet at håndtere de øgede støtteomkostninger til biogas i den generelle tilrettelæggelse af 

finans- og udgiftspolitikken.  

Regeringen har analyseret, hvilke modgående tiltag der kunne iværksættes med henblik på at 

begrænse belastningen af de offentlige finanser. Regeringen har bl.a. undersøgt, om der kunne 

findes midler ved at skære i andre støtteordninger, som fx det aftalte biogasudbud eller andre 

puljer fra Klimaaftalen for Energi og Industri. Fælles for disse løsninger er dog, at det vil øge den 

reduktionsmanko, som Danmark står overfor for at opnå 70 pct. målet. Regeringen vil derfor ikke 

finansiere de øgede mængder biogas ved at tage midler fra andre puljer eller tiltag, der kan 

reducere udledningerne. 

Ny udbudsmodel og undersøgelse af overkompensation  

Det er meget væsentligt for regeringen, at lignende udgiftsændringer ikke sker i fremtiden. De 

gamle støtteordninger fra 2012 er allerede lukket, og regeringen har sammen med aftaleparterne 

bag Klimaaftalen for Energi og Industri fra juni 2020 samtidig besluttet, at støtte til biogas skal 

tildeles efter udbud fremover. Det skal sikre mere kontrol og bringe prisen på biogas ned. 

Derudover har Klima- Energi- og Forsyningsministeren bedt Energistyrelsen fremrykke arbejdet 

med at vurdere, om biogasanlæg bliver overkompenseret samt igangsat en analyse af, hvilke 

anlæg der modtager støtte. 

Tidslinje – Beslutninger om lukninger af støttordninger til biogas  

2012 
Med Energiaftalen 2012 vedtager et flertal i Folketinget at etablere åbne støtteordninger 
til producenter af biogas. Åbne ordninger betyder, at alle ansøgere har ret til støtte, hvis 
de lever op til kravene. 

2018 
Med Energiaftalen 2018 vælger energiforligskredsen at lukke støtteordningerne fra 2012 
og indføre loft over årlige støtte, da udbygningen af biogas øges.  

2019  
April  

Forligskredsen vælger at lave en udvidet dispensationsordning, da nogle anlæg stod til 
at lide økonomiske tab som resultat af, at støtteordningerne vil lukke. Samtidig aftalte 
man, at en pulje til udbud af biogas på 240 mio. kr. i 20 år fra Energiaftale 2018 skulle 
finansiere de dispenserede anlæg.  

2019  
Oktober 

Energiforligskredsen bliver oplyst om, at puljen til ny biogas vil blive anvendt fuldt ud til 
finansiering til forlængelse af dispensationsordning.  

2020 
Juni 

Med Klimaftalen for Energi og Industri blev det besluttet, at støtte til biogas fremadrettet 
indrettes som udbud. Det skal sikre mere kontrol med støtten, så der ikke er samme 
risiko for uventede mængder.  

2020  
Juli 

Alle eksisterende og kommende biogasanlæg, som har ønsket støtte på de eksisterende 
ordninger, har senest den 1. juli 2020 ansøgt om støtte.  

2020  
Juli - November 
 

Energistyrelsen er i gang med screening af ansøgningerne, som viser, at flere anlæg 
end forventet har søgt om støtte og med et højere loft. De samlede støtteomkostninger 
til biogas forventes at udgøre 6,6 mia. kr. frem mod 2030.  

2020  
November – December  

Klima- Energi- og Forsyningsministeren fremrykker Energistyrelsens arbejde med at 
vurdere, om biogasanlæg bliver overkompenseret, og igangsætter samtidig en analyse 
af, hvilke anlæg der modtager støtte. Resultaterne ventes ministeren at få primo 2021, 
hvor de drøftes med energiforligskredsen.  

 


